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Naše vesnice
Svéradice

Vážení spoluobčané,

přinášíme vám poslední letošní vydání našich svéradických 
novin, v době posledních příprav na nejkrásnější svátky celé-
ho roku. Vánoce i konec roku 2024 jsou těsně za dveřmi. Je-
žíšek už má jistě všechny dárky přichystané a děti už počítají 
hodiny, až budou moci dárečky pod stromečkem rozbalit. My 
všichni si užijeme setkávání s rodinou a přáteli, zavzpomíná-
me na  ty, kteří s  námi nemohou být, a  poděkujeme za  vše 
dobré, co nám život přinesl.

O prvním adventním víkendu jsme pro vás připravili tradiční 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu na návsi, kde jste se 
mohli díky dětem z naší mateřské školy a zpěvačkám Velkoboru 
hezky naladit na adventní atmosféru. V teple našeho kulturní-
ho domu jste si mohli poslechnout vánoční písně v podání pě-
veckého a chrámového sboru Velkobor v sobotu 14. prosince. 
Na Štědrý den pro vás bude otevřena kaplička sv. Anny na ná-
vsi, kde paní Šulcová bude jako každý rok rozdávat zájemcům 
Betlémské světlo. Snad nebude foukat vítr, abyste plamínek do-
nesli v pořádku domů!
My v  tuto chvíli máme za sebou prosincové zasedání zastu-

pitelstva obce, na němž jsme schválili rozpočet na příští rok. 
Rozpočet byl navržen jako vyrovnaný s celkovými příjmy i vý-
daji 8,2 mil. Kč a počítáme v něm se dvěma většími investicemi. 
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Po  letošních opravách vodovodu a  kanalizace v  ulici 
od Martínků kolem Opaleckých je potřeba obnovit asfal-
tový povrch místní komunikace. Další plánovanou akcí je 
výměna herních prvků na  dětském hřišti u  fotbalového 
hřiště. 
Po dlouhých letech příprav a práce byl dokončen a schvá-

len nový územní plán naší obce. Tento důležitý dokument 
vznikal již od roku 2016 a na jeho tvorbě se podílelo jak 
současné, tak předešlé zastupitelstvo. Územní plán je klí-
čový nástroj pro rozvoj obce, který pomáhá určit, jakým 
směrem se bude obec dále rozvíjet – od  výstavby ro-
dinných domů, přes infrastrukturu, až po ochranu krajiny 
a životního prostředí. Nový územní plán je nyní k dispozi-
ci k nahlédnutí na obecním úřadě a na webových strán-
kách obce.
Schválili jsme také novou obecně závaznou vyhlášku 

o stanovení systému odpadového shromažďování. Od no-
vého roku je každá obec povinna zřídit místo, na  které 
mohou občané odložit nepotřebný textil a  obuv. V  naší 
obci tyto kontejnery již dlouhý čas máme a jejich svoz za-
jišťovala firma TextilEco za symbolický poplatek. Pro pří-
ští rok nám však tato firma poplatek razantně navýšila, 
a tak jsme s likvidací textilu přešli k firmě Marius Peder-
sen, s  nimiž dlouhodobě spolupracujeme. Do budoucna 
se plánuje, že by se na financování sběrné sítě, separace 
a následné recyklace podíleli výrobci textilu, ale to zatím 
není legislativně ošetřeno. Obec by pak podle množství 
vytříděného odpadu obdržela náhradu stejně, jako je to 
nyní u vytříděného plastu, papíru a skla.

Současně s  ukončením provozování hospody U  Turků 
ukončil pan Karel Toman také provoz občerstvení v klu-
bovně fotbalových kabin, a tak po roce opět hledáme no-
vého nájemce. Záměr pronájmu naleznete v tomto vydá-
ní našich novin, podmínky pronájmu zůstávají stále stej-
né a všechny bližší informace se případní zájemci dozví 
na obecním úřadě. 
Do konce tohoto roku zbývá již jen pár dnů. Já bych 

v jeho závěru chtěla vyjádřit upřímné poděkování všem, 
kteří se podílejí na chodu naší obce za jejich obětavou 
práci, trpělivost a čas. Neméně srdečně děkujeme také 
všem dobrovolníkům, organizátorům a  pomocníkům, 
kteří celoročně přispívají k přípravě kulturních, společen-
ských a  sportovních akcí. Díky jim může naše obec žít 
bohatým společenským životem. Je třeba si připomínat, 
že nic se neudělá samo. Každý, kdo přiložil ruku k dílu, 
má na tomto úspěchu svůj podíl, a my si toho nesmír-
ně vážíme.
Všem, kteří čtete tyto řádky, přeji, aby letošní Vánoce 

byly naplněné radostí, klidem a láskou. Ať jsou vaše do-
movy prozářeny teplem svíček a smíchem vašich nejbliž-
ších. Nezapomínejme ani na  ty, kteří potřebují naši po-
moc a  podporu, protože právě vánoční čas nám připo-
míná, že skutečné bohatství tkví ve sdílení a vzájemném 
porozumění.

Do nového roku vám přeji dobré zdraví 
a mnoho splněných přání.

Jindřiška Doláková, starostka obce
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Pracovní doba obecního úřadu:
Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ	 07.30–11.30	 13.00–17.00
středa	 07.30–13.00
pátek	 07.30–11.00

PONDĚLÍ	 07.00–17.00
ÚTERÝ	 07.00–15.00
STŘEDA	 07.00–16.00
ČTVRTEK	 07.00–15.00
PÁTEK	 07.00–13.00
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leden 2025:

SOUKUPOVÁ Marie	 6. ledna	 69 let
MRÁZOVÁ Růžena	 8. ledna	 78 let
SOUKUP Jaroslav	 9. ledna	 71 let
PETROVÁ Helena	 13. ledna	 77 let
PUČIL Jaroslav	 19. ledna	 73 let
ŽIGMUNDOVÁ Alena	 26. ledna	 70 let
KLASOVÁ Miloslava	 30. ledna	 76 let
HÁJKOVÁ Jana	 31. ledna	 61 let

ÚNOR 2025:

HRABCOVÁ Jitka	 3. února	 73 let
STROLENÝ Václav	 5. února	 60 let
LÖFFELMANNOVÁ Marie	 13. února	 80 let
KŘEN Vladimír	 19. února	 67 let
OPALECKÁ Marie	 19. února	 64 let
VĚTROVEC Miroslav	 23. února	 68 let
ŠULC Václav	 25. února	 81 let

Společenská rubrika

Řady občanů naší obce rozšířil Filip Prokopius, 
který se 19. 7. narodil Petře Hirschové a Filipovi Prokopiusovi.

Dále mezi občany naší obce přibyl Jakub Henžel, 
který se 13. 11. narodil manželům Vítovi a Lucii Henželovým.



ZAJÍMAVOSTI, UDÁLOSTI...

Výlov Rybníčku pod Radinou naplánovali rybáři 
na sobotu 23. listopadu. Mohli jste si tady zakoupit 
nějakou rybu z bohatého úlovku a možná při štěd-
rovečerní večeři budete podávat právě svéradické-
ho kapra.

Pro Betlémské světlo si můžete na Štědrý den 
zajít v době od 10:00 do 10:30 hodin do kapličky 
sv. Anny na návsi. Betlémské světlo jako již tradič-
ně zajišťuje paní Marie Šulcová.

Myslivecký ples se uskuteční již tradičně 25. pro-
since, k tanci a poslechu zahraje skupina Fortuna. 
Bude zajištěna bohatá tombola. Pořadatelé plesu 
Vás srdečně zvou.

Vánoční prázdniny v Mateřské ško-
le Svéradice proběhnou od  23. 12. 
2024 do 3. 1. 2025. Provoz MŠ bude za-
hájen ve středu 6. ledna 2025.

Popelnice budou letos naposledy vy-
vezeny 30. prosince. V příštím roce vý-
voz plynně navazuje po 14 dnech kaž-
dý lichý týden. Poplatek za odpad v roce 
2025 bude 600 Kč za osobu trvale hlá-
šenou v obci nebo za nemovitost trva-
le neobydlenou a je potřeba jej uhradit 
do konce dubna.

Stolní kalendáře na rok 2024 vyda-
né obcí budou v nejbližší době doručeny 
do všech domácností.

V posledním letošním týdnu si své 
záležitosti můžete vyřídit v  úřed-
ních hodinách na obecním úřadě v pá-
tek 27. 12. 2024 a v pondělí 30. 12. 2024 
od 8:00 do 13:00 hodin.

Po novém roce nás opět čeká Tříkrálo-
vá sbírka, kterou pravidelně zajišťuje 
Oblastní charita Horažďovice. Koledníci 
budou procházet obcí v neděli 5. ledna 
od 9 hodin.

Naše vesnice svéradice4

Přejeme Všem občanům 
krásné Vánoce a šťastný nový rok.
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Rok 1974 –  
před 50 lety 
Otevření kulturního domu

Velmi významným dnem pro Místní ná-
rodní výbor i ostatní složky v obci byl 29. 
prosinec. Tento den byla v  10:00 hodin 
dopoledne provedena kolaudace nového 
kulturního domu. Od 15:00 hodin se pak 
scházeli všichni občané k slavnostní akci 
Otevření kulturního domu. Špatné počasí 
a hlavně silný vítr znemožnily přestřižení 
pásky před vchodem. Proto bylo toto pro-
vedeno symbolicky přímo v budově, a to 
soudružkou Jonášovou, místopředsedky-
ní ONV. Slavnostní schůzi následně řídil s. 
Stošek. Předseda MNV s. Forejt zhodno-
til práci občanů na  této akci, poděkoval 
za brigádnickou pomoc, hlavně pak našim 
ženám, které se podílely zejména na úkli-
du. Jako hosté se dostavili s. Rauch, po-
slanec KNV a s. Jonášová z ONV.

Občané, kteří odpracovali více jak 150 
brigádnických hodin, byli odměněni čest-
ným uznáním a věcným darem (peněžen-
ka).

Na výstavbě kulturního domu a restau-
race bylo odpracováno celkem 12 000 bri-
gádnických hodin. Odměnu obdrželi:

Větrovec, č. 35 – 422 hodin, Smitka J. 
– 420, Klečka J., č. 8 – 151, Buzín – 210, 
Smitka, č. 10 – 225, Kůrka, č. 15 – 161, 
Soukup, č. 46 – 880, Kandr, č. 37 – 882, 
Forejt, č. 60 – 574, Vojta, č. 49 – 380, 
Jírovec, č. 101 – 210, Kopáček, č. 84 – 
247, Chaluš, č. 92 – 440, Stošek, č. 100 
– 707, Pavelec, č. 85 – 443, Klas, č. 62 – 
154, Smitka Jar., č. 10 – 220, Vachuška, 
č. 87 – 282, Švec, č. 31 – 168, Pučil, č. 4 

– 250, Turek, č. 45 – 167, Löffelmann,  
č. 106 – 290, Červený, č. 102 – 427,  
Lejcar, č. 78 – 200, Marek, č. 84 – 161, 
Jiřinec, č. 30 – 154, Štěch, č. 97 – 202, 
Hrabec, č. 92 – 220.

Soudružka Stošková, ředitelka ZDŠ, při-
pravila vystoupení žáků ZDŠ (různé taneč-
ky), které mělo velký úspěch. Až do 18:00 
hodin vyhrávala dětská kapela Lidové 
školy umění z  Horažďovic. Mezi 18:00 
a 19:00 byla podávána večeře. Poté za-
čala historicky první taneční zábava v no-
vém sále pro veřejnost. K poslechu a tan-
ci hrála hudba pana Uhlíře.

Bytová výstavba v r. 1974
Rodinné domy v  tomto roce dostavě-

li tito občané: Větrovec V. a Smíšek; pan 
Krliš provedl adaptaci stodoly na obytnou 
budovu. Další rodinné domky rozestavě-
li: p. Buzím, Soukup, Bláha, Štěch a Pod-
lešák. 

Na podzim jsme pak zhlédli malý zázrak. 
Montovaný domek manželů Červených 
byl postaven za 2 dny. Je to značky OKAL.

Různé
Mudr.  Petr Pynl, obvodní lékař a  zdra-

votní sestra, provedli za  pomoci členek 
ČČK povinné očkování proti tetanu. Toto 
bylo provedeno na 3 etapy.

V prosinci pak proběhla změna hostin-
ského. Nově nastoupil p.  Kolařík, číšník 
z Kašperských Hor, s rodinou. Byl jmeno-
ván vedoucím pohostinství a jeho manžel-
ka bude vyvařovat pro členy JZD i ostat-
ní zájemce. Rodina pana Martínka, který 
skončil, se odstěhovala. 

Český svaz žen uspořádal kurz šití 
a  studené kuchyně. 23. února pořádaly 

ženy dětský karneval ve Slatině a v červ-
nu uspořádaly zájezd na výstavu EX Plzeň.

Počasí v roce 1974 
Začátkem roku bylo deštivé, ale tep-

lé počasí. Například 11. ledna bylo hezky 
jako zjara. Také první jarní den, 21. 3., se 
vydařil. Bylo téměř horko a děti na návsi 
se objevily s krátkými rukávky. 

Během celého roku pak vládlo velmi 
deštivé počasí, a proto nebylo možné skli-
dit kvalitní úrodu. Sena byla znehodno-
cena a také žně byly provedeny se znač-
nou ztrátou. Zima byla mimořádně mírná, 
prakticky bez sněhu. Na Mikuláše, 6. 12., 
byla teplota +10 °C. Na  druhý vánoční 
svátek v  odpoledních hodinách dokonce 
několikrát zahřímalo.

Rok 1979 – 
před 45 lety 
Spotřeba elektrické energie

MNV projednal energetickou situaci 
v  naší obci a  rozhodl pro rok 1979 vy-
pracovat opatření, aby spotřeba el. ener-
gie byla snížena o 10 % oproti roku 1978. 
Bylo uloženo všem členům Rady MNV, 
aby s elektrickou energií příkladně hos-
podařili. Vysoká spotřeba byla i u veřej-
ného osvětlení, a proto bude v pozdních 
nočních hodinách osvětlena pouze část 
obce. 

Vyšší spotřeba energie v sále kulturní-
ho domu je v souladu s konáním většího 
počtu akcí. 

Odpady
Místní národní výbor projednal i  otáz-

ku odpadků. Jedná se hlavně o plechovky 
od konzerv, neprodejné lahve i další před-
měty z umělých hmot. Občané nedodržují 
odkládání odpadků na skládky a tyto růz-
ně pohazují u cest. Není to ani hygienické 
a nedělá to ani dobrou vizitku obce.  

vd

V posledním letošním čísle „našich novin“ se vrátíme v čase 
opět do let 1974 a 1979, a budeme pokračovat v líčení udá-
lostí, které se v těchto letech v naší vesnici udály.

STALO SE PŘED LETY…



Tam měla paní Loudová pro 
všechny děti připravené kompo-
nenty na výrobu ozdob, tedy drát-
ky a korálky. Už od začátku tam byl 

frmol, děti byly šikovné a snažily se 
podle instrukcí vyrobit co nejkrás-
nější kytičku nebo motýlka.  Práce 
to byla náročnější než zdobení per-
níčků (a  také to nebylo k snědku), 
ale myslím, že se s  tím naše děti 
bravurně vypořádaly. 

Pro všechny příchozí byla tento-
krát rozšířena nabídka vánočních 
výrobků. Paní Janečkovou s  její-
mi nápaditými adventními věnci 

a svícny už jistě dobře znáte z mi-
nulých let, a  také tentokrát jste 
mohli některým z  jejích výrobků 
vyzdobit svoji domácnost. Na větr-
né zimní dny jste se mohli připravit 
s některou z čepiček Elišky Vasko-
vé, každý si mohl vybrat podle své-
ho vkusu. A  pak nás nově čekala 
pestrá nabídka háčkovaných ozdob 
na stromeček paní Kočíkové, voňa-
vá mýdélka se sušenými bylinka-

mi paní Němcové, ta ještě nabízela 
ručně vyrobené svíčky nebo kera-
mické andílky. Sádrové andílky, sví-
cínky nebo domečky pak pro vaši 

radost vyrobila a namalovala Dáša 
Hlaváčová.

U  stromečku nás naladily na  ad-
ventní atmosféru děti z naší mateř-
ské školy a  hned po  jejich milém 
vystoupení přivítaly advent zpěvač-
ky Velkoboru. Ještě si všichni živě 

vzpomínáme na loňský rok, kdy nás 
u stromečku zasypala bohatá sně-
hová nadílka, ale i letos se nám po-
časí vydařilo. Nefoukalo a  teplota 
se držela těsně nad bodem mra-
zu. A k zahřátí jako tradičně podá-
vali zastupitelé připravené svařené 
víno, grog nebo teplý čaj. 

Všem, kteří se na  přípravě této 
akce podíleli, i vám, kteří jste přišli 
sdílet tento sváteční okamžik, dě-
kujeme. Věřím, že stejně jako tento 
den, byl pro vás pohodový celý ad-
ventní čas.

Jindřiška Doláková
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AKCE V OBCI

Jako každý rok také letos jsme v páteční podvečer před první adventní nedělí 
rozsvítili vánoční strom na návsi u kapličky svaté Anny. Už v šestnáct hodin 
odpoledne začal doprovodný program ve vestibulu kulturního domu.



Mimochodem současný sbor, který vznikl v  devadesá-
tých letech minulého století, tvoří celkem 18 zpěvaček, tři 
zpěváci, jedna klavíristka a jedna flétnistka.

Z  pódia zaznělo mnoho adventních a  vánočních písní, 
které byly rozděleny do několika pásem. Zazněly skladby 
jak známé, tak i méně známé, a dokonce jedna píseň se 
datovala až z husitského období, kdy zněla v Betlémské 
kapli při kázání mistra Jana Husa. V závěru jsme pak sly-
šeli vánoční písně ze současnosti, z nichž asi nejznámější 

a  nejhezčí jsou Andělé strážní, které v  originále zpívá  
Václav Neckář. 

Po  skončení koncertu následoval zasloužený dlouhotr-
vající poslech, který odměnil nádherné vystoupení našich 
přátel z Velkého Boru. 

Poté následovala krátká přestávka, která posloužila pro 
přípravu dalšího vystoupení, jehož protagonisty byly dě-
tičky z  naší mateřské školy pod vedením paní ředitelky 
Nadi Klasové a její kolegyně. V tomto programu vystou-
pilo aktivně 7 dětiček (5 chlapců a 2 holčičky), další dvě 
děvčátka seděla ještě s maminkou na jevišti a dva chla-
pečkové pak vše sledovali s rodiči v hledišti. 

A bylo opravdu na co se dívat; kromě různých pohybo-
vých kreací jsme slyšeli mnoho vánočních písniček a bás-
niček. Celé pásmo bylo skvěle připravené a obě učitelky 
měly dětičky po celou dobu vystoupení pod kontrolou, vý-
borně je dirigovaly a včas jim ukazovaly, co mají v danou 
chvíli dělat. Každé vystoupení bylo odměněno silným po-
tleskem a ten nejsilnější pak zazněl na úplný závěr.

Vánoční koncert proběhl v krásně vánočně vyzdobeném 
sále a měl opravdu poklidnou a sváteční atmosféru. 

vd
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VÁNOČNÍ KONCERT
Na  třetí adventní víkend, konkrétně sobotu 
14.12., letos připadl termín Vánočního koncer-
tu u nás ve Svéradicích. Zatímco loni jsme hosti-
li mohutný dechový orchestr KuFr band z Klatov, 
který čítal na padesát muzikantů, letos jsme uví-
tali početně o hodně menší sbor, který k nám při-
jel ze sousedního Velkého Boru. Na jevišti našeho 
kulturního domu vystoupil od 15:00 hodin Pěvec-
ký a chrámový sbor VELKOBOR a předvedl krásné 
a kouzelné vystoupení. Před slušnou návštěvou, 
padesáti čtyř diváků, se představilo 13 zpěváků 
a jedna klavíristka.



Naše vesnice svéradice

Advent
Toto tajemné slovo pochází z latin-

ského „adventus“ – příchod. Je to 
doba očekávání příchodu Páně, na-
rození Ježíše Krista. Advent zahrnuje 
čtyři neděle církevního roku a končí 
24. 12., dnem narození Páně. Ad-
ventní doba byla dobou postní, do-
bou střídmosti, provázena mnohými 
zákazy. Přestalo se tančit a nekona-
ly se svatby. Přesto měli lidé tento 
čas rádi. Zahrnoval několik pěkných 
svátků, které poněkud zkrátily dobu 
čekání a  příprav na  svátek nejoče-
kávanější – Štědrý den.

Tradice 
vánočních 
stromků

Snad nejmladším vánočním zvy-
kem je strojení stromku. Předchůd-
ci klasických smrčků, boroviček 
a jedliček byly pravděpodobně ovo-
cem, pentlemi a cukrovinkami zdo-
bené haluzky a  pruty – tak zvané 
dary pastýřské, a to již při římských 
saturnáliích, pořádaných ve  staro-
věku. K nám se zvyk zdobit vánoč-
ní stromeček rozšířil z  německých 
oblastí, odkud se v  17. století šířil 
po celé Evropě. Zdomácněl přede-
vším v  domech nejbohatších měš-
ťanů a  posléze i  šlechty. Do  lido-
vých vrstev pronikal pomalu, někde 
ho neznali ještě koncem 19. století.

Poprvé se klasický vánoční strom, 
jak ho známe i dnes, objevil v roce 
1605 v německém Štrasburku a byl 
ozdoben různobarevnými papíro-
vými růžemi, panenskými jablíčky, 
cukrovinkami a pozlacenými řetězy. 

Roku 1816 zdobil už i  rakouský cí-
sařský dvůr. V  průběhu minulého 
století se začal objevovat v aristo-
kratických sídlech ve Francii, Anglii, 
Dánsku a Norsku.

Tradice 
vánočních 
ozdob

Stromeček lidé zdobili jednoduše 
– červenými jablíčky, medovým pe-
čivem, ořechy či pozlacenými oře-
chovými skořápkami, perníčky, cuk-
rovím, sušenými švestkami a podob-
ně. Hojně využívali i  jim dostupný 
materiál – slámu, šišky, papír, hobli-
ny, trnkové větévky. Postupně přidá-
vali barevné papírové řetězy slepo-
vané kváskem, obrázky s namalova-
nými vánočními motivy. Teprve 20. 
století přineslo skleněné, perníkové 
a čokoládové ozdoby.

Historie 
betlémů

K  zobrazení proslulé biblické scé-
ny inspirovalo jeho tvůrce narození 
Krista a klanění králů. Všeobecně se 
soudí, že první živý jesličkový obraz 
vytvořil František z Assisi už v  roce 
1223. V  jeskyni nedaleko obce Gre-
cio v Umbrii dal umístit jesle vystla-
né senem. U jeslí postavil osla a vola 
a sloužil zde za přítomnosti vesniča-
nů štědrovečerní mši. Scéna se na-
tolik líbila, že byla napodobována 
v řadě italských klášterů. V době go-
tiky se setkáváme se Svatou rodinou 
při církevních hrách. Ježíšek, někdy 
i Josef a Marie, byl vyřezán ze dřeva, 
ostatní postavy hráli živí herci. 

Koncem 16. století se o budování 
kostelních betlémů zasloužili jezui-
té konající své misijní cesty ve vel-
ké části Evropy, ale i  v Asii a  Jižní 
Americe. Za  skutečné předchůdce 
současných jesliček jsou považová-
ny jesličkové oltáře a skříně, které 
zobrazovaly Kristovo narození. Tyto 
obrazy byly neměnné. Teprve poz-
ději byly betlémové postavy, čas-
to v životní velikosti, přemisťovány 
podle betlémské časové posloup-
nosti (oznámení příchodu Spasitele, 
narození, klanění králů). To zvýšilo 
zájem diváků.

První kostelní jesle u  nás byly 
vystaveny o  Vánocích roku 1562 
v kostele svatého Klimenta na Sta-
rém Městě pražském. Stavění jeslí 
se rychle šířilo i v okolí Prahy.

Biblický příběh prosté ženy Ma-
rie s děťátkem byl lidem velmi blíz-
ký, a tak vymýšleli, jak by se ubohé 
ženě s  děckem mohlo pomoci. Pod 
rukama prostých řemeslníků, ně-
kdy i samouků, začaly vznikat nové, 
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lidové betlémy. Ty už bývaly umís-
těny do  české krajiny a  stavení se 
podobala venkovským chaloupkám 
a městským domům. Postavičky vy-
jadřovaly snahu pomoci bezbranné-
mu dítěti a vedle darů králů snášeli 
dítěti vše potřebné k  životu i  pro-
stí lidé.

Na  konci 19. století byly trhy 
u nás, ale i  jinde v Evropě, doslo-
va zavaleny sériově vyráběnými fi-
gurkami v  několika velikostech. 
V tu dobu se k nám začaly dovážet 
z Drážďan a Innsbrucku vystřihova-
cí betlémy. Byly skladné a lehce se-
stavitelné. Za  krátký čas vystřiho-
vací betlémy malovali i naši autoři. 
Ve 20. století ovládly trh výhradně 
vystřihovací a skládací betlémy. Se 
zvykem zdobení vánočního strom-
ku začaly však betlémy ustupovat.

Od 60. let minulého století zájem 
o jesličky opět roste. Lidé si je začí-
nají zhotovovat sami, některé dílny 
je vyrábějí profesionálně. Objevují 
se betlémy vyrobené z vizovického 
pečiva, šustí, slámy, keramiky nebo 
moduritu. Řada sběratelů betlémů 
je zároveň i tvůrci nových jesliček.

Historie 
a význam 
dárků

Obyčej dávat dary „o  svatých no-
cích“ je známý od středověku. Vánoč-
ní dar pomáhal po celá staletí upev-
ňovat vzájemné svazky. Lidé věřili, 
že prostřednictvím daru dávají část 
sebe sama. Jednalo se ovšem o dár-
ky drobné, často vlastnoručně vyro-
bené, které s charakterem soudobé 
nadílky mají pramálo společného.

Dříve se např. dětem a mladým li-
dem nadělovala červená jablíčka 
(symbol zdraví, síly a  dlouhověkos-
ti), ořechy (slibující moudrost a zra-
lost) či sladké perníčky (příslib rados-
tí a  slastí mládí). Mládenci a  panny 
dostávali obvykle nějakou ozdobu. 
Dívky často náramky s tyrkysy nebo 
bílými perlami, které symbolizovaly 
jejich čistotu, poslušnost a povinnost 
k  rodičům. Kde na  to rodina měla, 
dostával chlapec nebo dívka zlatý 
nebo alespoň zlacený řetízek nebo 
náramek. Jeden ze zvyků vyžado-
val dát každému dítěti staršímu dva-
nácti let stříbrnou či zlatou minci. Po-
kud ji obdarovaný celý večer nepus-
til z dlaně, měl zajištěn bohatý život. 
Dospělí si s oblibou dávali láhve s ví-
nem, sladkosti a  kandované ovoce, 
protože ty slibovaly sladký život. Po-
kud někdo chtěl přát druhému slávu, 
štěstí a mnoho krásných chvil, poslal 
mu vonnou mast nebo voňavku…

Přemrštěně nákladné dary jsou do-
ménou dnešní doby a plní spíše funk-
ci užitkovou. Pochopitelně však zále-
ží pouze na nás samých, zda i dnes 
dokážeme dávat a  přijímat vánoční 
dárky jako upřímná poselství svých  
srdcí.

Zvyky 
a obyčeje

Lidé odedávna toužili poodhalit 
roušku budoucna a dozvědět se, co 
je v následujícím roce nebo v příštích 
letech čeká, a budoucnost se snažili 
ve svůj prospěch i ovlivnit. A jelikož 
všechno mělo svůj čas, posloupnost 
a neměnný řád, budoucnost se před-
povídala mimo svátku svatého Ond-
řeje především o Vánocích, zejména 
o Štědrém dnu. Na stůl se pohodilo 
několik drobných mincí, které měly 
rodině přinést hodně peněz. Stejnou 
úlohu měla rybí šupina, která se no-
sila celý rok v kapsičce u vesty nebo 
v portmonce čili peněžence. Vařila se 
jídla, která byla symbolem hojnosti, 
rozmnožení peněz a hmotných stat-
ků, např. čočka a hrách.

K  ovlivňování budoucnosti sloužily 
lidem i  různé byliny. Některé ucho-
vávali v plátěném sáčku pod polštá-
řem, jiné nosili při sobě nebo z nich 
vařili různé nápoje lásky a zapomně-
ní. Nemnohé rostliny dokázaly na-
vrátit dívce milého. Další ochraňova-
ly stavení před bleskem, jako např. 
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netřesk čili znebotřesk, který se sá-
zel na střechu chalupy. Trnité haluze 
ochránily rodinu a hospodářství před 
zlými vlivy.

Kromě peněz zajímalo lidi zdraví. 
Za  tím účelem se příčně rozkrajova-
la jablka. Hvězdička znamenala zdraví, 
zvlášť pěkná dlouhý život, křížek nebo 
zkažené jablko signalizovaly nemoc, 
krátký život či smrt. Pouštěly se lodič-
ky vyrobené z  půlky ořechu a  krátké 
svíčky. Dívky měly svíčku bílou, chlapci 
červenou. Komu lodička doplavala nej-
dál, ten se dožil vysokého věku. Komu 
svíčka shořela rychle, toho čekal život 
krátký. Spojení se nebo přiblížení lodi-
ček znamenalo dlouhodobé přátelství, 
u děvčete a jejího nápadníka sňatek.

Věštilo se také z rozlousknutých oře-
chů, klepalo se na  kurník, třáslo se 
bezem a  lilo olovo. Dívky prosekaly 
na rybníku led a co spatřily v hlubině, 
to je příští rok potkalo.

Hospodáře zajímala hlavně ochrana 
hospodářství a úroda v příštích letech. 
Již při stavbě domu vysadil u chalupy 
velký strom – javor, jasan, lípu, dub 
nebo smrk, který chránil stavení před 
bleskem. Stavení jistil ještě o Vánocích, 
kdy zastrčil kůstku od večeře za trám, 
opatroval ve  světnici svěcenou vodu 
nebo svěcené haluze a svaté obrázky.

Na Štědrý den se hospodář postaral 
o  sad, vyhodnotil pokusné setby obi-
lí, čočky, hrachu a jiných plodin. Podle 
chování zvěře, stavu plodin a  vývinu 
počasí odhadoval budoucí úrodu. Růz-
nými magickými obřady chránil stave-
ní před čarodějnicemi a dobytek před 
uhranutím.

Hold se vzdával i  vodě. V  Třebětíně 
u Ledče nad Sázavou dávala hospody-
ně při večeři kousek vánočky, jablko 
a  ořech děvečce, aby jimi obdarovala 
studánku. Děvečka dary hodila do stud-
ně se slovy: „Studně, studničko, my ti 
přinášíme štědrovečerního večera, abys 
nám dala po celý rok dost vody.“

Za okna se sypala mouka anebo se 
vyhazovala na zápraží do vzduchu, aby 
se uklidnila meluzína a vichr.

Slepicím dávala hospodyně vařené 
brambory s mákem. Věřilo se, že kolik 
máku slepice sezobe, tolik snese příš-
tím rokem vajec. Totéž platilo i o hra-
chu.

Na  Štědrý den dávaly hospody-
ně houserovi a kohoutovi česnek, aby 
dobře pojímali a byli bujní. Česnek se 
podával také psovi, aby dobře hlídal 
a byl zlý na zloděje.

Po  večeři odnášeli chlapci drobky, 
kosti a pecky od večeře stromům, aby 
dobře rodily, někde je hospodář sám 
zakopával pod stromy. Zvlášť bohatá 
úroda byla očekávána, když se zbyt-
ky od večeře zabalily do čistého bílého 
ubrousku.

Včelám se přilepšilo kouskem jablka, 
několika vyloupanými ořechy a  místy 
i kouskem cukrové homolky nebo tro-
chou řepného sirupu, aby měly příští 
rok hodně medu.

Snad nejvíce zvědavé a plné očeká-
vání byly dívky, které se chtěly vdávat. 
Pečovaly o snítky třešní, které měly za-
ručit vdavky v příštím roce. Házelo se 
střevícem a  špička střevíce určila dív-
ce osud. Směřovala-li ke dveřím, dívka 
odešla z domu – vdala se. Směřovala-
-li špička do místnosti, vdavky se ne-
konaly.

Když bylo v rodině více děvčat, kaž-
dá ukrojila kousek chleba a položila jej 
na  stoličku nebo na  zem. Který kou-
sek si vzal přivolaný pes jako první, ta 
dívka se nejdřív měla vdát. V Hor. Po-
čáplech vařila děvčata na Štědrý den 
knedlíky. Do každého zabalila lístek se 
jménem některého z nápadníků a pak 
vhodila do  vroucí vody. Knedlík, kte-
rý vyplaval na hladinu první, vyjmula 
z vody a rozkrojila. Toho, jehož jméno 
bylo napsáno na lístku, měla určitě do-
stat za muže. 

Na Domažlicku si děvčata tajně na-
psala na lístky jména oblíbených chlap-
ců a  vložila je do  modlitebních kní-
žek. Na  jitřní mši jeden lístek vyjmu-
la. Čí jméno na něm bylo, toho měla 
dostat za muže. Na Roudnicku umyla 
dívka po večeři nádobí, šla vylít špínu 
na dvůr a třikrát po sobě říkala: „Liju, 
liju střez, zaštěkej mi pes, kde můj 
milý večeří dnes?“ V  Trhové Kameni-
ci u Hlinska běžela děvčata na  Štěd-
rý den do dřevníku, kde nabrala náruč 
polen a donesla ke kamnům. Byl-li po-
čet polínek sudý, věřilo se, že se dívka 
vdá; byl-li lichý, měla ještě čekat. 

Jinde dívky sáhly do hromádky polen 
a  jedno vytáhly. Podle tvaru vybrané-
ho polínka usuzovaly, zda bude ženich 
malý nebo vysoký, tenký či tlustý, rov-
ný nebo hrbatý. Mnohé věštby a zvyky 
upadly v zapomnění, ale řada z nich se 
udržela až do počátku dvacátého sto-
letí. S některými z nich se dokonce se-
tkáváme i  dnes. Je to například řezá-
ní barborek, pouštění lodiček nebo lití 
olova. Pozbyly ale na vážnosti a obřad-
nosti, kterou dříve měly, a  často byla 
zapomenuta i jejich původní symbolika. 
Jsou spíše kratochvilnou zábavou. Také 
prostředky k  dosažení vytčeného cíle 
jsou různé. Místo skořápek ořechů se 
používají plovoucí svíčky, namísto olova 
cín, klasické barborky se nahrazují snít-
kami zlatice, kdoulovce nebo jiných dře-
vin, případně řezanými květinami.  vd

Věštilo se také 
z rozlousknutých ořechů, 

klepalo se na kurník, třáslo 
se bezem a lilo olovo.  

Dívky prosekaly na rybníku 
led a co spatřily v hlubině, 

to je příští rok potkalo.
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V  našem hodnocení jednotlivých 
zápasů jsme v posledním čísle skon-
čili domácím duelem 9. kola, jež se 
hrálo v neděli 20. října a ve kterém 
jsme porazili Sokol Kolinec 4:0.

Další víkend jsme jeli na půdu v té 
době vedoucího týmu soutěže, TJ 
Start Luby B. Na hřišti velkého fa-
vorita jsme si nechtěli udělat moc 
velkou ostudu a uhrát nějaký sluš-
ný výsledek. Ale určitě nikdo neče-
kal, že ještě pár minut před koncem 
budeme ve  vedení 1:0. Pak přišlo 
bohužel vyrovnání a v nastaveném 
čase pak nešťastná vlastní branka, 
které však předcházelo jasné po-
stavení mimo hru, které asistent 
rozhodčího neodmával. Prohra 1:2 
vzhledem k  průběhu utkání určitě 
nebyla spravedlivá, ale na to se již 
nikdo ptát nebude.  

Za  týden nás čekal poslední do-
mácí zápas podzimu, ve  kterém 
jsme hostili TJ Sokol Měčín. Samo-
zřejmě, že hráči chtěli potvrdit vý-
borný výkon z Lub, ale ono to není 
nikdy tak jednoduché, jak se to 
řekne. V utkání jsme brzy inkasova-
li, ale na tuto branku jsme brzy na-
šli odpověď a srovnali jsme na 1:1. 
Od  té doby jsme byli jasně lepším 
týmem, ale těsně před přestávkou 
jsme obdrželi smolný druhý gól. 

Ve  druhém poločase to byla pou-
ze hra na  jednu branku, na  tu na-
šich hostů, ale našim hráčům se le-
pila smůla na kopačky. Vyrovnáva-
cí branku jsme bohužel nevstřelili, 
a tak tento zápas skončil naší neza-
slouženou prohrou 1:2.  

Poslední zápas podzimní čás-
ti jsme sehráli ve  Vrhavči s  míst-
ním TJ Sokol. I v tomto duelu jsme 
inkasovali jako první, ale naše re-
akce byla rychlá a  dvěma branka-
mi jsme skóre dokázali otočit v náš 
prospěch. Jenže jsme toto vedení 
neudrželi a ještě do poločasu přišla 
další otočka a domácí dvěma slepe-
nými góly skóre opět otočili ve svůj 
prospěch. Druhý poločas však byl 
celý v  naší režii a  ještě jsme náš 
výkon vyšperkovali dalšími třemi 
brankami. Konečný stav 5:3 v  náš 
prospěch odpovídal dění na  hřiš-
ti a náš tým potvrdil stoupající vý-
konnost. Jenom škoda, že podzimní 
část skončila.

Po  příjezdu z  tohoto zápasu 
do  Svéradic následovala tradiční 
„dokopná“ a  vzhledem k  výsled-
ku byla veselá a radostná. Tým se 
na ní sešel téměř kompletní a dora-
zili i někteří hráči ze zrušeného „B“ 
mužstva. Podzim výtečně zhodnotil 
trenér Václav Staněk a  slíbil všem 
přítomným, že po  tvrdé zimní pří-
pravě se pokusí naše postavení 
v tabulce ještě vylepšit.

Podzimní tabulka vypadá následovně: 
  1.	 TJ Sušice B	 41:26	 28 b.
  2.	 TJ START Luby B	 39:25	 27
  3.	 SK Malý Bor 1929	 33:17	 26
  4.	 TJ Sokol Měčín	 31:27	 25
  5.	 TJ Sokol Pačejov	 37:25	 24
  6.	 TJ Sokol Chudenice	 38:27	 22
  7.	 TJ Sokol Vrhaveč	 32:35	 21
  8.	 TJ Měcholupy B	 29:23	 20
  9.	 TJ Tatran Dlouhá Ves	 16:18	 15
10.	 TJ Nezamyslice	 27:28	 13
11.	 FK Svéradice	 24:35	 12
12.	 FK Dukla Janovice	 32:34	  11 
13.	 FK Okula Nýrsko B	 20:51	   8
14.	 TJ Sokol Kolinec	 22:50	   4

Hodnocení „B“ týmu po podzimní čás-
ti je jednoduché, protože jak už jsme 
uvedli v minulém čísle, bylo mužstvo 
během rozehrané soutěže z roční-
ku 2024/2025 odhlášeno. Na podzim 
odehrál náš rezervní tým čtyři zápasy 
a všechny jednoznačně prohrál. Všech-
ny jeho výsledky byly následně anu-
lovány.

Protože tuto soutěž, III. třídu, sk. B., 
naše béčko rozehrálo, uvádíme zde 
konečnou tabulku po podzimní části:

1.	 FK Horažďovice B	 33:2	 21 b.
2.	 TJ Sokol Veřechov	 22:24	 14
3.	 TJ Žihobce	 12:8	 13
4.	 TJ Sokol Kvasetice	 12:16	 10	
5.	 SK Nalžovské Hory	 11:13	   7
6.	 TJ Sokol Myslív	 10:13	   7
7.	 TJ Sušice C	 13:23	   6
8.	 TJ Sokol Hradešice	 B11:25	   3

vd

Fotbalový klub Svéradice 
děkuje svým fanouškům 
za přízeň v roce 2024 
a do nového roku 2025 
přeje všem hodně zdraví, 
spokojenosti a mnoho 
úspěchů v osobním 
životě.



Pro křesťany symbolizuje příchod 
Mesiáše, pro pohany blížící se slu-
novrat. Vánoce a Štědrý den to ne-
jsou jen stromečky, dárky, štědro-
večerní večeře, ale i  čas na  pose-
zení s  přáteli, vůně čaje s  rumem 
a chvíle pro zastavení se a zamyš-
lení nad tím, čím žijeme, jak žijeme 
a  jak jde život kolem nás. Chvíle, 
kdy bychom měli zpomalit svůj úprk 
životem a zahalit se do závoje klidu 
a pohody. A právě v této chvilce by-
chom měli vzpomenout na své dět-
ství, lásky, radosti i útrapy, pohodu 
i nečas, prohry a vítězství. Pokusme 
se zamyslet i my.

Pamatujete na  Andělské zvoně-
ní? Snad každý si vzpomíná na  tu 
sváteční chvíli, kdy jako dítě sledo-
val, jak čtyři zapálené svíčky rozto-
čí zvonkohru, jak se podmanivé mi-
hotání plamínků odráží v  leštěném 
kovu a  postavičky se za  jemného 
cinkání točí a  točí. Tento okamžik 
zůstává nezapomenutelným zážit-
kem pro mnoho lidí. Možná ho ještě 
notně otlučené a  začouzené máte 
doma v krabici a vždycky na Váno-
ce svůj poklad vytahujete. Anděl-
ské zvonění většinou mívaly doma 
babičky. Zapálily františky a  svíčky 
a za chvíli se pokojem linula jemná 
vůně a ozývalo se tichounké cinká-
ní. Pravý zvuk Vánoc. V kouzelném 
tichu andělské zvonky zvoní, na ma-
lou chvíli se zastavil čas, domovem 

vanilka a skořice voní, je čas lásky, 
naděje a malých zázraků v nás...
Úplně první plechové zvonící strom- 

ky se začaly vyrábět někdy kolem 

přelomu 19. a  20. století v  porýn-
ském Solingenu. Navazovaly na tra-
dici podobných stromků s vrtulí po-
háněnou svíčkami, které byly vyrá-
běny ze dřeva. A ty zase na tradici 
úplně prvních „vánočních stromů“, 
jaké se sestavovaly už ve středově-
ku. Tehdy se svíčkami osazovaly py-
ramidy sbité z  prkýnek a  zdobené 
svázanými větvičkami. Ty byly mi-
mochodem také předchůdci dneš-
ních vánočních stromků, které se 
v  měšťanských obývácích zača-
ly objevovat až během 19. století. 
Patent na výrobu zvonícího strom-
ku získala v  roce 1905 firma Adri-
an & Stock ze Solingenu. Výrobu 

později převzal taktéž solingenský 
výrobce nožů Paul Hartkopf, který 
je vyráběl až do 60. let 20. stole-
tí. Tehdy už byly stromky jednou 
z nejoblíbenějších vánočních deko-
rací. Vyráběly se i  její nejrůznější 
varianty: třeba k  umístění na  vr-
cholek vánočního stromku místo 
hvězdy nebo ve zmenšené podobě 
jako ozdoba na  větvičky. (Jak ne-
bezpečné to muselo být vzhledem 
k  zapáleným svíčkám, je lehké si 
představit.)

Druhá světová válka sice přinesla 
jistý útlum produkce, po ní se však 
stromky začaly rychle šířit i do za-
hraničí. Výrobu ve  velkém rozje-
li Švédové, kteří k  nim pravděpo-
dobně přidali andílka, připomínají-
cího tradiční vánoční pověst o tom, 
že na Štědrý den vyzvánějí na zvo-
ny v kostelích po celém světě prá-
vě andělé. A andělské zvonění vy-
váželi také do USA, kde byla po oz-
době velká poptávka. Ujaly se tam 
pod názvem Angel Chimes, a pro-
tože poptávka i nadále převyšova-
la nabídku, vzniklo na území Spoje-
ných států hned několik firem – na-
příklad v  Detroitu –, jež dodávaly 
na trh vlastní andělské zvonění.

Během 20. století se zvonící stro-
meček vyráběl v řadě dalších zemí. 
Pozadu nezůstalo ani Českosloven-
sko, kde se produkce v 50. letech 
ujala frýdlantská pobočka národ-
ního podniku Elitex Liberec. Uvést 
na trh výrobek jakkoli připomínají-
cí křesťanství však v  době vrcho-
lícího komunistického útlaku ne-
přicházelo v  úvahu. Andílci museli 
pryč a spolu s nimi zmizel i název. 
Andělské zvonění se přeměnilo 
ve „zvonící stromek“ – a pod tímto 

Kouzelné andělské zvonění
Hořící plamen dokáže divy. Přináší s sebou světlo 
a teplo, pohled do plápolajícího ohně mnohé 
fascinuje a tlumí zároveň, inspiruje k rozjímání, 
hledání vnitřního klidu. Možná právě proto je 
neodmyslitelným symbolem Vánoc. 

Naše vesnice svéradice12
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názvem se vyrábělo až do  konce 
80. let. V  současné době si kaž-
dý zdobí domov už na začátku ad-
ventu. To za socialismu nebývalo. 
Ideologie zamlčovala to, jaký vý-
znam adventní čas má, ateisté to 
nezkoumali a  ve  školách si snad 
nikdo netroufl na  toto téma za-
vést řeč.

A tak se na konci listopadu stro-
ze ozdobily za  pomoci aranžérů 
(tehdy dost frekventovaný a  žá-
daný učební obor a práce) výlohy 
obchodů, zavezl se vánoční sor-
timent: čokoládové kolekce, vá-
noční ozdoby, pohlednice či svíč-
ky a  čekalo se, kdy do  prodejen 
Ovoce-zelenina přijdou pomeran-
če, mandarinky nebo banány. Jak-
mile k tomu došlo, byl čas vyrazit 
do fronty. Znovuobnovená tradice 
české výroby a uchování původní-
ho designu vás přenese do dětství 
a  vašim dětem daruje magickou 
vzpomínku, kterou jednou předa-
jí dál. Jednotlivé kovodíly nesou 
punc z  válcoven plechu ve  Vel-
kém Šenově. Tyto jsou ručně liso-
vány v Rožmitále pod Třemšínem, 
kde probíhá i  veškerá nástrojař-
ská práce a  zároveň kompleta-
ce v chráněné dílně zaměstnáva-
jící osoby s  tělesným postižením. 
Ostatní bižuterní komponenty 
jako jsou skleněné perle, řetízek 
a zvonící korálek, mají svůj původ 
na Jablonecku.

Je adventní čas. Zapomeňme 
na  předvánoční shon. Rozsviťme 
si vánoční svíčky a  zadívejme se 
do  jejich plamínku. V  tichu vzpo-
meňme na  všechny, které máme 
rádi, na  ty, co už s námi nejsou, 
i  na  vše, co jsme prožili a  prožít 
toužíme. 

 (Zdroj: Andělské zvonění, 
Miroslav Kůs Andres)

Zpracoval Václav Strolený

Nejlepší babské rady, 
které se Vám budou 
hodit v zimě

Ať Vás trápí zima, studené ruce 
a  nohy, anebo zima obecně, čili nej-
chladnější roční období, naše babky 
si věděli rady se vším. Víte jak vyzrát 
na zimu? Inspirujte se babskými radami.

Polévka je grunt 
hlavně v zimě!

Vývar vás postaví na nohy, a rozhod-
ně také zahřeje. Všechny polévky mají 
tu kouzelnou moc. Pokud se nebojíte, 
klidně se vrhněte i na asijské typy po-
lévek. Zázvorem, chilli nebo pepřem se 
v Asii nešetří. Pokud vám je ale pikant-
ní asijská strava proti mysli, klidně zů-
staňte u české klasiky a uvařte si po-
řádný vývar!

Babské rady na zahřátí
Málokdo má doma jako v sauně. Šet-

řit s teplem není jen moudré, ale i nut-
né. Chcete se prohřát? Nejefektivnější 
je to zevnitř, a vůbec není potřeba za-
čít ráno panákem slivovice. Na prohřá-
tí používaly naše babičky koření, čaje 
i křen. Takový křen vás protáhne už při 
strouhání, 

A co teprve smíchaný s medem! Je-
den nastrouhaný křen smíchejte s dvě-
ma lžícemi medu a užívejte třikrát den-
ně. Připravte si salát s křenem či křen 
k masu z vývaru, který už jste uvaři-
li. Nebo znáte jiný dobrý recept s kře-
nem? Pusťte se do něj.

Prohřejte se nápoji  
jako naše báby

Chcete se prohřát alkoholem, ale není 
důvod to přehnat? Udělejte si svařák, 
mléko s rumem a medem nebo grog. 
Občasná konzumace alkoholu neuško-
dí, ale rozhodně není dietní! Takže po-
zor, pokud držíte povánoční odtučňo-
vací kúru. Pak raději pijte čaje. Napří-
klad zázvorový vás pořádně rozehřeje, 
a navíc pomůže prokrvit i končetiny.

Jak bojovat s nachlazením
1. Hodně pijte

Když váš organismus bojuje s náka-
zou, potřebuje dostatek živin. Proto ne-
zapomínejte na odpovídající příjem te-
kutin. Základem je čistá voda, v období 
nachlazení ale skvěle poslouží také by-
linkové čaje z heřmánku či šalvěje, kte-
ré kromě hydratace zajistí také antioxi-
danty a protizánětlivé látky.

Stálicí v boji s nachlazením je i zázvor. 
Můžete ho nastrouhat a smíchat s me-
dem nebo se do něj zakousnout za sy-
rova, stejně tak ale můžete zázvor použít 
do  čaje. Kořen najemno nastrouhejte, 
zalijte horkou vodou a po chvíli louhová-
ní ho dochuťte medem a citronem.

Při nachlazení vynechejte nebo ale-
spoň omezte alkohol a  nápoje s  vy-
sokým obsahem kofeinu. Ty mají totiž 
opačný účinek a organismus odvodňu-
jí, což vede k dehydrataci a  zbytečné 
námaze už tak oslabené imunity.

2. Nezapomínat na vitamíny
Také vám rodiče říkali, že když jste 

nachlazení, musíte jíst hodně ovoce? 
Věřte nebo ne, měli pravdu. Dodržová-
ním doporučených dávek ovoce a zele-
niny výrazně zvýšíte obranyschopnost 
před viry, jejich doplňování je ale dů-
ležité, i  když už nemocní jste. V  boji 
s příznaky nachlazení hraje hlavní roli 
vitamín C, který najdete v šípcích, čer-
ném rybízu, citrusech, ale i  růžičkové 
kapustě nebo brokolici. 

3. Obložte si krk podle Priessnitze
Na  kašel a  bolest v  krku zabere 

i speciální zábal, který vymyslel jeden 
ze zakladatelů přírodního léčitelství  
Vinzenz Priessnitz. Priessnitzův zá-
bal funguje na principu teplotní regu-
lace těla a přispívá ke zvýšenému pro-
krvení postižené oblasti, a tím pádem 
ke zrychlení hojivých procesů. Nejprve 
zabalte krk do látkového kapesníku na-
močeného ve  studené vodě. Přidejte 
suchou neprodyšnou vrstvu v podobě 
silného plátna, šátku nebo igelitu. Pak 
obalte krk další suchou látkou.
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Integrovaná doprava plzeňského kraje
Informace k jízdnému ve veřejné dopravě a využití předplatného pro pravidelné dojíždění.

Předplatné jízdné platí:  v každý den včetně víkendů a svátků  pro všechny dopravce 
v rámci integrované dopravy Plzeňského kraje bez rozdílu, zda se jedná o autobus či vlak;

Předplatné se vztahuje i na dálkové spoje. Například na linku ze Sušice do Prahy. Pokud má 
držitel nabité předplatné na trase Svéradice - Sušice nebo Svéradice - Horažďovice nebo Své-
radice - Blatná, může spoj v tomto úseku využít. Pokud jede ze Svéradic do Prahy a má nabité 
předplatné pro úsek Svéradice - Blatná, kupuje si jízdenku do cílové stanice až z Blatné.

Nosičem předplatného je buďto fyzická Plzeňská karta nebo aplikace Virtuální karta dostup-
ná pro Android i iOS v každém chytrém telefonu. Nejbližší místo pro zřízení karty je:
Prodejní místo GW Train, Horažďovice,Tyršova 427, Tel.: +420 734 359 894
Provozní doba: pondělí - pátek 4:15 - 21:00, sobota - neděle 6:15 - 21:00

dospělí dítě 
do 6 let

osoba doprov. 
dítě do 6 let *)

dítě 
6 - 15 let

mládež 
15 - 18 let

student 
18 - 26 let

důchodce 
**)

Svéradice –
Horažďovice

jednotlivé jízdné (jeden směr) 14 0 7 7 7 7 7
předplatné 1 měsíc (31 dní) 330 0 165 165 165 165 165
předplatné 6 měsíců (183 dní) 1584 0 792 792 792 792 792
předplatné 1 rok (365 dní) 2900 0 1450 1450 1450 1450 1450

Svéradice –
Chanovice

jednotlivé jízdné (jeden směr) 14 0 7 7 7 7 7
předplatné 1 měsíc (31 dní) 330 0 165 165 165 165 165
předplatné 6 měsíců (183 dní) 1584 0 792 792 792 792 792
předplatné 1 rok (365 dní) 2900 0 1450 1450 1450 1450 1450

Svéradice –
Blatná

jednotlivé jízdné (jeden směr) 31 0 15 15 15 15 15
předplatné 1 měsíc (31 dní) 660 0 330 330 330 330 330
předplatné 6 měsíců (183 dní) 3168 0 1584 1584 1584 1584 1584
předplatné 1 rok (365 dní) 5800 0 2900 2900 2900 2900 2900

Svéradice –
Sušice

jednotlivé jízdné (jeden směr) 26 0 13 13 13 13 13
předplatné 1 měsíc (31 dní) 660 0 330 330 330 330 330
předplatné 6 měsíců (183 dní) 3168 0 1584 1584 1584 1584 1584
předplatné 1 rok (365 dní) 5800 0 2900 2900 2900 2900 2900

Svéradice –
Klatovy ***)

jednotlivé jízdné (jeden směr) 46 0 23 23 23 23 23
předplatné 1 měsíc (31 dní) 1320 0 660 660 660 660 660
předplatné 6 měsíců (183 dní) 6336 0 3168 3168 3168 3168 3168
předplatné 1 rok (365 dní) 11600 0 5800 5800 5800 5800 5800

Svéradice –
Strakonice

jednotlivé jízdné (jeden směr) 36 0 18 18 18 18 18
předplatné 1 měsíc (31 dní) 990 0 495 495 495 495 495
předplatné 6 měsíců (183 dní) 4752 0 2376 2376 2376 2376 2376
předplatné 1 rok (365 dní) 8700 0 4350 4350 4350 4350 4350

*) Pro nabití předplatného je nutné předložení potvrzení České správy sociálního zabezpečení o přiznání peněžité pomoci v mateřství.
**) Po předložení potvrzení o pobírání důchodu na prodejním místě Plzeňské karty.
***) Platí pro cestu autobusem, pro cestu vlakem je potřeba o jednu zónu více.

V případě jakýchkoliv dotazů se můžete kdykoliv obrátit na: Ing. Václav Dušek – 724596122, mail: dusek.112@seznam.cz
Zpracoval Ing. Václav Dušek
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informace z obce

HOSPODA U TURKŮ
Nový nájemce naší hospody pan Petr Kvasnička se 

ujal provozu se začátkem prosince. V zimních měsících 
bude otevřeno ve čtvrtek od 16 do 22 hodin, od pát-
ku do neděle bude otevřeno vždy od 11.30 a  těšit se 
můžete na poctivou domácí kuchyni. Nový nájemce se 
těší na vás a zve vás na příjemné posezení. Přijďte si 
pochutnat na dobrém obědě nebo si jen dát něco dob-
rého na chuť.

PEDIKÚRA NA OBECNÍM ÚŘADĚ
 Od ledna bude znovu obnovena služba pedikérky pro 

všechny naše občany. Každé sudé úterý ji pro vás bude 
zajišťovat paní Karla Hokrová, objednat se a domluvit 
vše potřebné můžete na telefonní čísle 724 318 881.

ZÁMĚR O PRONÁJMU
Obec Svéradice 
v souladu s ustanovením § 39 odst. 1  
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění  
vyhlašuje záměr pronájmu  prostor ve fotbalo-
vých kabinách určených k občerstvení (klubov-
na, kuchyňka, příruční sklad)

Předmětem pronájmu jsou nebytové prostory umís-
těné ve fotbalových kabinách na pozemku p. č. st. 140 
v k.ú. Svéradice, objekt je ve vlastnictví obce a je za-
psán na LV č. 1.

Nebytové prostory o celkové výměře cca 64 m2 tvo-
ří klubovna, kuchyňka a  příruční sklad. S  novým ná-
jemcem bude uzavřena smlouva na  zkušební dobu 

do 31. 12. 2025 s možností jejího prodloužení. Součástí 
smlouvy bude provozování veřejného WC.

Pronájem je možný od 1. března 2025.
Zájemci o pronájem mohou podávat písemné nabíd-

ky s  podnikatelským záměrem na  zajištění kvalitního 
občerstvení do 31. ledna 2025. Zájemce doloží podni-
katelské osvědčení pro provozování hostinské činnos-
ti. Více informací poskytneme na obecním úřadě nebo 
na tel. 602 262 441.

NOVOROČNÍ POCHOD
Změny nás letos čekají v organizaci Novoročního po-

chodu. Dlouholetou trasu vedoucí přes Topol do Slati-
ny jsme protentokrát změnili z důvodu velkého provo-
zu na hlavní silnici. Nová trasa povede po nové páteřní 
cestě směrem na Babín a zastávka s občerstvením se 
uskuteční u Kolářů. Zpáteční cestu si můžete vybrat ze 
dvou variant – kdo bude mít ještě elán, může zvolit tra-
su přes Rášek, nebo se můžete vydat po silnici rovnou 
domů. Hospoda U Turků bude na všechny vymrzlé tu-
risty připravena, v nabídce bude česnečka, ovar nebo 
jitrnice a samozřejmě široká nabídka nápojů. jd
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Naše vesnice
Svéradice

 středa 25. prosince
20:00 hod. – MYSLIVECKÝ BÁL
– hraje kapela Fortuna
• KD Svéradice

 středa 1. ledna
13:00 - 13:30 hod. – NOVOROČNÍ POCHOD
– prezentace ve vestibulu obecního úřadu
– nová trasa: Svéradice – po nové páteřní cestě do Babína – 
   Babín - Svéradice     
– občerstvení v Babíně u pana Koláře v „Pařezové chaloupce“ 

 sobota 18. ledna
20:00 hod. – HASIČSKÝ BÁL
hraje kapela TROLING STONES
– pořádá SDH Svéradice
• KD Svéradice

 sobota 15. února
20:00 hod. – SPORTOVNÍ BÁL
– hraje kapela AVANGER
– tradiční akce fotbalového klubu, bohatá tombola
• KD Svéradice

SVÉRADICE

CHANOVICE

HORAŽĎOVICE

 sobota 4. ledna

PĚŠÍ POCHOD – K uctění a zachování přírody a života 
v Pošumaví – 22. ročník
– trasa: Chanovice – Dobrotice – Holkovice – Plácek – 
   Újezd u Chanovic . Chanovice (9,5 km) 

 neděle  29. prosince
15:00 hod. – Předsilvestrovské 
„Posezení s písničkou“
– hraje Malá muzika Nauše Pepíka
• KD Horažďovice

 pondělí  30. prosince
20:00 hod. – „MALÝ SILVESTR“
– celovečerní bigbít se skupinou Parkán
• KD Horažďovice

– start: 8:30 – 9:30 hod. v v IC zámku Chanovice
– ukončení: 12:00 hod. v KD Chanovice, 
   vyhodnocení, Inko a poté zahraje kapela 
   Nektar Boys 
– startovné: 100 Kč (bude použito na úhradu
   občerstvení účastníků a na tiskoviny)


